

## Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo quanto disposto dal d.lgs. 50/2016, Parte I, Titolo III, articolo 23, l'individuazione della localizzazione o del tracciato dell'infrastruttura:**

- a. Sara' individuata dal R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) al termine dell'iter progettuale
- b. Deve essere indicata solo nel progetto esecutivo
- c. E' prevista nel progetto di fattibilita' tecnica ed economica (ex progetto preliminare), salvo circostanze imprevedibili

La risposta corretta è: E' prevista nel progetto di fattibilita' tecnica ed economica (ex progetto preliminare), salvo circostanze imprevedibili

## Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'ordine, il modo e l'attivita' con cui progrediscono le lavorazioni; l'elenco delle provviste fornite dall'esecutore, documentate dalle rispettive fatture quietanzate, nonchè quant'altro interessi l'andamento tecnico ed economico dei lavori, sono contenuti:**

- a. Nel libretto delle misure
- b. Nel registro di contabilita'
- c. Nel giornale dei lavori

La risposta corretta è: Nel giornale dei lavori

## Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Dispone il co. 1, art. 12, D.P.R. n. 62/2013, che nelle operazioni da svolgersi e nella trattazione delle pratiche il dipendente:**

- a. Rispetta gli appuntamenti con i cittadini; non è tenuto a rispondere ai loro reclami
- b. Risponde prima alle pratiche che richiedono il minor tempo, senza rispettare l'ordine cronologico
- c. Non rifiuta prestazioni a cui sia tenuto con motivazioni generiche

La risposta corretta è: Non rifiuta prestazioni a cui sia tenuto con motivazioni generiche

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Per lo svolgimento delle procedure di cui all'art 36 del codice appalti (Contratti sotto soglia) le stazioni appaltanti possono procedere agli acquisti attraverso il ricorso a un mercato elettronico?**

- a. Sì, ma solo se gli importi non superano i 100.0000 euro
- b. No, per i contratti sotto soglia possono usare l'affidamento diretto o la procedura ristretta
- c. Sì

La risposta corretta è: Sì

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il codice degli appalti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma...**

- a. Sono individuati dal progetto definitivo
- b. Sono individuati nel progetto di fattibilità tecnica ed economica
- c. Sono individuati nel progetto esecutivo

La risposta corretta è: Sono individuati dal progetto definitivo

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Una stringa alfanumerica, composta da un numero variabile di caratteri, che identifica in maniera certa e univoca una risorsa all'interno della Rete, è:**

- a. Un plug-in
- b. L'URL
- c. l'hyperlink

La risposta corretta è: L'URL

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le modalita' per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte del Consiglio comunale:**

- a. Sono disciplinate da apposito regolamento
- b. Sono disciplinate dallo Statuto
- c. Sono regolamentate dal TUEL

La risposta corretta è: Sono disciplinate da apposito regolamento

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art.3 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n.62/2013), il dipendente esercita i propri compiti orientando l'azione amministrativa:**

- a. Alla minima economicita', efficienza ed efficacia
- b. Alla massima economicita', efficienza ed efficacia
- c. Al soddisfacimento di interessi pubblici e privati

La risposta corretta è: Alla massima economicita', efficienza ed efficacia

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Che tipo di file ha come estensione ".EXE":**

- a. Un file di registro
- b. Un file di sistema
- c. Un file eseguibile

La risposta corretta è: Un file eseguibile

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria è stabilita:**

- a. Con delibera della Giunta comunale sulla base delle tabelle parametriche che Ministero delle Infrastrutture definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge
- b. Con delibera del Consiglio comunale sulla base delle tabelle parametriche che la regione definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge (es: caratteristiche geografiche dei comuni; ampiezza ed andamento demografico dei comuni, ecc...)
- c. Con decreto del Presidente del Consiglio in base ai parametri fissati dalle tabelle del Ministero delle Infrastrutture che vengono aggiornate annualmente

La risposta corretta è: Con delibera del Consiglio comunale sulla base delle tabelle parametriche che la regione definisce per classi di comuni in relazione ad una serie di elementi e caratteristiche fissati dalla legge (es: caratteristiche geografiche dei comuni; ampiezza ed andamento demografico dei comuni, ecc...)

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Dopo quanto tempo dalla sua emissione, il certificato di collaudo assume carattere definitivo?**

- a. Dopo un anno
- b. Dopo sei mesi
- c. Dopo due anni

La risposta corretta è: Dopo due anni

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Choose the best word to complete this question. Is there \_\_\_\_ airport in Olbia?**

- a. some
- b. a
- c. an

La risposta corretta è: an

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In base all'art. 20 del D.lgs 33/2013 si puo' affermare che:**

- a. Le pubbliche amministrazioni non hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance
- b. Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance ma non quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale
- c. Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance e anche quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale

La risposta corretta è: Le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare i dati relativi alla valutazione della performance e anche quelli relativi alla distribuzione dei premi al personale

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Affinchè l'istante possa richiedere legittimamente l'accesso agli atti amministrativi l'interesse oltre a essere diretto deve essere (art. 22 comma 1, l. n. 241/1990):**

- a. attuale anche se non concreto
- b. concreto e attuale
- c. concreto anche se non attuale

La risposta corretta è: concreto e attuale

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A norma di quanto dispone l'art. 93 del D.Lgs. 81/2008, il committente dei lavori è esonerato dalle responsabilita' connesse all'adempimento degli obblighi con la designazione del responsabile dei lavori?**

- a. Sì, ma solo se il numero massimo di lavoratori presenti giornalmente in cantiere è inferiore a 50 unita'
- b. Sì, limitatamente all'incarico conferito al responsabile dei lavori
- c. No, in nessun caso

La risposta corretta è: Sì, limitatamente all'incarico conferito al responsabile dei lavori

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 53 del D.Lgs. 50/2016, in relazione al procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, il diritto di accesso ai documenti di gara:**

- a. Può essere esercitato dal momento di apertura delle offerte
- b. Può essere esercitato a partire dal momento di chiusura della procedura di gara
- c. È differito fino al momento dell'aggiudicazione

La risposta corretta è: È differito fino al momento dell'aggiudicazione

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quale delle seguenti sigle indica correttamente un mercato elettronico della pubblica amministrazione?**

- a. CAT
- b. AVCP
- c. ANAC

La risposta corretta è: CAT

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quanto al recesso della stazione appaltante cosa dispone l'art. 109, Codice dei contratti pubblici?**

- a. La stazione appaltante ha il diritto di recedere dal contratto di lavoro in qualunque tempo, riconoscendo all'appaltatore quanto previsto dal citato Codice
- b. La stazione appaltante non ha il diritto di recedere dal contratto di lavoro
- c. La stazione appaltante ha il diritto di recedere dal contratto di lavoro, purché non siano stati ancora iniziati i lavori

La risposta corretta è: La stazione appaltante ha il diritto di recedere dal contratto di lavoro in qualunque tempo, riconoscendo all'appaltatore quanto previsto dal citato Codice

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 19 LR 45/1989, l'individuazione degli ambiti territoriali ove si renda opportuno il recupero del patrimonio edilizio ed urbanistico esistente, nonché dei manufatti e complessi di importanza storico-artistica ed ambientale...**

- a. Rappresenta un contenuto del PUC
- b. Rientra esclusivamente nella pianificazione regionale che provvede a ciò attraverso direttive e schemi di assetto territoriale
- c. Rappresenta un contenuto fondamentale del PPR

La risposta corretta è: Rappresenta un contenuto del PUC

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi della legge 241/90 chi può esercitare il diritto di accesso ai documenti amministrativi?**

- a. i portatori di qualsiasi interesse, anche solo di fatto
- b. coloro che vi abbiano interesse per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti
- c. solo coloro che vi abbiano interesse per la tutela esclusiva di una situazione giuridica di interesse legittimo

La risposta corretta è: coloro che vi abbiano interesse per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo il DM 49/2018, il Giornale dei lavori in cui sono annotati per ciascun giorno, l'ordine, il modo e l'attività con cui progrediscono le lavorazioni, fa parte:**

- a. Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti esclusivamente dal capo cantiere
- b. Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti dal direttore dei lavori o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere, se dal medesimo delegati
- c. Dei documenti contabili, predisposti e tenuti esclusivamente dal RUP

La risposta corretta è: Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti dal direttore dei lavori o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere, se dal medesimo delegati

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Nell'ambito delle procedure ad evidenza pubblica il "soccorso istruttorio" è lo strumento che:**

- a. Consente di sanare le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda esclusivamente nell'ambito di procedure aperte
- b. Consente di sanare le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda esclusivamente nell'ambito di procedure negoziate
- c. Consente di colmare lacune documentali, modificare dichiarazioni o correggere errori emersi nella fase istruttoria del procedimento

La risposta corretta è: Consente di colmare lacune documentali, modificare dichiarazioni o correggere errori emersi nella fase istruttoria del procedimento

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A norma del d.lgs. 50/2016, in risposta a un avviso di indizione di gara, un operatore economico puo' presentare un'offerta:**

- a. nelle procedure a cottimo fiduciario
- b. nelle procedure riservate
- c. nelle procedure aperte

La risposta corretta è: nelle procedure aperte

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo 50 del 2016, quando puo' avere inizio l'esecuzione del contratto?**

- a. Già' al momento della aggiudicazione
- b. Salvo il caso di esecuzione anticipata per motivi di urgenza, quando il contratto sia divenuto efficace
- c. A partire dal trentesimo giorno dopo la stipula

La risposta corretta è: Salvo il caso di esecuzione anticipata per motivi di urgenza, quando il contratto sia divenuto efficace

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le trascrizioni delle annotazioni presenti nei libretti delle misure, nonchè le domande che l'esecutore ritiene di fare e le motivate deduzioni del direttore dei lavori, sono contenuti:**

- a. Nel registro di contabilità
- b. Nel giornale del capo cantiere
- c. Nel registro del RUP

La risposta corretta è: Nel registro di contabilità

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le situazioni giuridiche soggettive si distinguono in attive e passive. Nella seconda categoria rientra:**

- a. L'interesse legittimo
- b. Il diritto soggettivo
- c. L'obbligo

La risposta corretta è: L'obbligo

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Are you \_\_\_\_ to work right \_\_\_\_?**

- a. to go / yesterday
- b. go / now
- c. going / now

La risposta corretta è: going / now

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cosa si intende per esecutorietà del provvedimento amministrativo?**

- a. l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e senza previa pronuncia giurisdizionale
- b. il potere di produrre unilateralmente modificazioni nella sfera giuridica del destinatario
- c. l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e previa pronuncia giurisdizionale

La risposta corretta è: l'idoneità del provvedimento ad essere eseguito anche contro la volontà del destinatario e senza previa pronuncia giurisdizionale

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Lo statuto, nell'ambito dei principi fissati dal testo unico degli enti locali, stabilisce:**

- a. Le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica i compiti degli uffici e le norme per l'esercizio delle loro funzioni
- b. Le norme di funzionamento degli organi dell'ente locale
- c. Le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze

La risposta corretta è: Le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 49 del TUEL, le proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio Comunale, salvo i meri atti di indirizzo, devono essere sempre corredate:**

- a. Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari
- b. Del parere del Segretario Comunale e del visto di regolarità del Revisore per i provvedimenti che contengano impegni di spesa pluriennali
- c. Del parere di legittimità del Segretario Comunale

La risposta corretta è: Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari

Domanda **31**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**La disciplina delle modalita' costruttive, con particolare riguardo al rispetto delle normative tecnico estetiche, igienico sanitarie, di sicurezza e vivibilita' degli immobili e delle pertinenze degli stessi?**

- a. E' contenuta nel Regolamento Edilizio
- b. E' contenuta esclusivamente nel Piano Particolareggiato
- c. Rappresenta un contenuto fondamentale del Piano di Zona

La risposta corretta è: E' contenuta nel Regolamento Edilizio

Domanda **32**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**In quale dei casi di seguito indicati le Amministrazioni pubbliche possono decidere di non procedere all'aggiudicazione?**

- a. In tutti i casi in cui il responsabile del procedimento ritenga, a sua discrezione, che non sussistono le condizioni per procedere alla stipula del contratto
- b. Se nessuna delle offerte ricevute risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto
- c. Solo nel caso in cui nessuno dei partecipanti alla gara presenti i requisiti di affidabilita' economico-finanziaria richiesti dal codice degli appalti

La risposta corretta è: Se nessuna delle offerte ricevute risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto

Domanda **33**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**I "contratti sotto soglia" sono:**

- a. i contratti pubblici il cui valore stimato al netto dell'imposta sul valore aggiunto è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del codice appalti
- b. in generale i contratti di forniture di valore inferiore a 40.000 euro al netto dell'imposta sul valore aggiunto
- c. I contratti di importo modesto per i quali le stazioni appaltanti possono procedere all'aggiudicazione al di fuori delle regole del codice appalti

La risposta corretta è: i contratti pubblici il cui valore stimato al netto dell'imposta sul valore aggiunto è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del codice appalti

Domanda **34**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, chi vigila sulla regolarita' delle procedure di affidamento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture?**

- a. Il Ministero dei Lavori Pubblici
- b. La Corte dei Conti
- c. L'Autorita' Nazionale Anti-Corruzione

La risposta corretta è: L'Autorita' Nazionale Anti-Corruzione

Domanda **35**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 4 del DPR n. 327/2001, i beni appartenenti al demanio pubblico:**

- a. Possono essere espropriati ogni volta che l'ente proprietario lo ritenga utile per fini pubblici
- b. Non possono essere espropriati fino a quando non ne viene pronunciata la sdemanializzazione
- c. Non possono essere mai espropriati

La risposta corretta è: Non possono essere espropriati fino a quando non ne viene pronunciata la sdemanializzazione

Domanda **36**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del D.lgs. 50/2016, nell'ipotesi di forniture o servizi, nell'offerta devono essere specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati?**

- a. Non è necessario
- b. Si', ma solo se cio' sia stato espressamente richiesto dal capitolato
- c. Si'

La risposta corretta è: Si'

Domanda **37**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'ordinamento degli uffici e dei servizi del comune e' disciplinato:**

- a. Da legge ordinaria
- b. Da apposito regolamento, in conformita' con lo statuto
- c. Da legge regionale

La risposta corretta è: Da apposito regolamento, in conformita' con lo statuto

Domanda **38**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del Codice dei contratti cosa sono le piccole imprese?**

- a. imprese che hanno meno di 10 occupati e un fatturato annuo non superiore a 1 milione di euro
- b. imprese che hanno meno di 50 occupati e un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro
- c. imprese che hanno piu' di 50 occupati e un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro

La risposta corretta è: imprese che hanno meno di 50 occupati e un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro

Domanda **39**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Nei cantieri temporanei o mobili il piano operativo di sicurezza è redatto (art. 89 D.Lgs. 81/2008):**

- a. Dalla stessa persona incaricata a provvedere al collaudo finale
- b. Dal coordinatore per la progettazione
- c. Dal datore di lavoro dell'impresa esecutrice

La risposta corretta è: Dal datore di lavoro dell'impresa esecutrice

Domanda **40**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Rispetto all'esecuzione di interventi edilizi che abbiano finalita' di consolidamento statico di un edificio, in una zona sottoposta a vincolo paesaggistico, cosa bisogna rilevare?**

- a. E' necessario verificare che l'intervento rientri tra quelli elencati dal DPR 31/2017 Allegato A, per i quali non è richiesta l'autorizzazione paesaggistica
- b. Che l'intervento sia stato autorizzato a seguito di procedimento semplificato di autorizzazione paesaggistica presentato ai competenti uffici regionali
- c. E' necessario verificare che il proprietario dell'immobile sia provvisto dell'apposita autorizzazione paesaggistica rilasciata dall'ufficio tecnico comunale

La risposta corretta è: E' necessario verificare che l'intervento rientri tra quelli elencati dal DPR 31/2017 Allegato A, per i quali non è richiesta l'autorizzazione paesaggistica

Domanda **41**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quante sono le fasi della spesa in un ente locale a norma del TUEL?**

- a. Tre: impegno, pagamento e liquidazione
- b. quattro: impegno, liquidazione, ordinazione, pagamento
- c. Due: liquidazione e pagamento

La risposta corretta è: quattro: impegno, liquidazione, ordinazione, pagamento

Domanda **42**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Il provvedimento amministrativo deve essere sempre motivato?**

- a. sì, ma l'obbligo di motivazione sussiste solo per quei provvedimenti per i quali la legge lo esige
- b. sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale
- c. no, dipende dalla discrezionalità dell'ente

La risposta corretta è: sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale

Domanda **43**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quale delle seguenti affermazioni relative al al vincolo preordinato all'esproprio è da ritenersi NON corretta?**

- a. Ha la durata di cinque anni. Entro tale termine, puo' essere emanato il provvedimento che comporta la dichiarazione di pubblica utilita' dell'opera
- b. Il vincolo preordinato all'esproprio, dopo la sua decadenza, non puo' essere in alcun caso reiterato
- c. Ha la durata di cinque anni. Durante tale periodo il consiglio comunale puo' motivatamente disporre o autorizzare che siano realizzate sul bene vincolato opere pubbliche o di pubblica utilita' diverse da quelle originariamente previste nel piano urbanistico generale

La risposta corretta è: Il vincolo preordinato all'esproprio, dopo la sua decadenza, non puo' essere in alcun caso reiterato

Domanda **44**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cosa contiene il certificato di destinazione urbanistica?**

- a. Contiene tutte le prescrizioni urbanistiche relative ad un'area o un immobile vigenti al momento del suo rilascio (parametri urbanistici, indice di fabbricabilita', ecc...)
- b. Le prescrizioni relative all'ammontare dei contributi di urbanizzazione primaria e secondaria da versare al Comune
- c. Le prescrizioni temporali di ultimazione dei lavori

La risposta corretta è: Contiene tutte le prescrizioni urbanistiche relative ad un'area o un immobile vigenti al momento del suo rilascio (parametri urbanistici, indice di fabbricabilita', ecc...)

Domanda **45**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A norma di quanto disposto dal DM 49/2018, il termine per il compimento dei lavori decorre:**

- a. Dal momento in cui il direttore dei lavori trasmette il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti al RUP
- b. Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo verbale
- c. Dal momento in cui l'esecutore dei lavori e il RUP firmano il contratto

La risposta corretta è: Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo verbale

Domanda **46**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi corretta in merito al patrimonio del comune?**

- a. I fabbricati e i terreni del comune possono fare parte sia del patrimonio disponibile che di quello indisponibile
- b. Tutti i fabbricati del comune fanno parte del patrimonio disponibile dello stesso
- c. I fabbricati di proprietà del comune possono fare parte solo del patrimonio indisponibile

La risposta corretta è: I fabbricati e i terreni del comune possono fare parte sia del patrimonio disponibile che di quello indisponibile

Domanda **47**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Cosa dispone, tra le altre cose, il Codice appalti in ordine alla verifica preventiva della progettazione?**

- a. La verifica è effettuata sempre dal responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura stabile a supporto della sua attività appositamente istituita dalla stazione appaltante a norma del comma 9 dell'art. 31 del Codice appalti
- b. La verifica non può essere effettuata dal responsabile unico del procedimento
- c. Per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento

La risposta corretta è: Per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento

Domanda **48**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quale delle seguenti affermazioni relativa ai contratti non è corretta secondo la disciplina del codice dei contratti pubblici?**

- a. Il contratto può essere stipulato solo in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante
- b. Il contratto può essere stipulato mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
- c. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante

La risposta corretta è: Il contratto può essere stipulato solo in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante

Domanda **49**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi dell'art. 13, comma 1 del D.Lgs. n. 81 del 2008 a quale soggetto o soggetti, è demandata la vigilanza sull'applicazione della legislazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro?**

- a. Si tratta di una prerogativa esclusiva delle ASL (ASSL in Sardegna)
- b. Al Corpo nazionale dei vigili del fuoco e all'Istituto nazionale per gli infortuni sul lavoro (INAIL)
- c. All'azienda sanitaria locale (ASSL in Sardegna) competente per territorio e, per quanto di specifica competenza, al Corpo nazionale dei vigili del fuoco

La risposta corretta è: All'azienda sanitaria locale (ASSL in Sardegna) competente per territorio e, per quanto di specifica competenza, al Corpo nazionale dei vigili del fuoco

Domanda **50**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**A norma del D.P.R. N. 327/2001, il decreto di esproprio "dispone"...**

- a. Il vincolo preordinato all'esproprio.
- b. L'accesso ai luoghi da parte del responsabile del procedimento
- c. Il passaggio del diritto di proprietà, o del diritto oggetto dell'espropriazione

La risposta corretta è: Il passaggio del diritto di proprietà, o del diritto oggetto dell'espropriazione

Domanda **51**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Choose the correct form. Can you give me \_\_\_\_\_ money, please?**

- a. some
- b. every
- c. many

La risposta corretta è: some

Domanda **52**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi?**

- a. No, è sempre una facoltà delle pubbliche amministrazioni adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
- b. No, sono tenute ad aggiornare solo il programma triennale dei lavori pubblici
- c. Sì, per espressa previsione di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

La risposta corretta è: Sì, per espressa previsione di cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

Domanda **53**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'incaricato di un pubblico servizio che omettendo di astenersi in presenza di un interesse proprio intenzionalmente procura a sé un ingiusto vantaggio patrimoniale...**

- a. Commette il reato di abuso d'ufficio
- b. Commette il reato di peculato
- c. Commette il reato di corruzione

La risposta corretta è: Commette il reato di abuso d'ufficio

Domanda **54**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Il codice CIG:**

- a. E' richiesto a cura del responsabile del procedimento (RUP) in un momento antecedente all'indizione della procedura di gara
- b. Viene richiesto a cura del responsabile del procedimento (RUP) dopo l'indizione della procedura di gara
- c. Deve essere richiesto solo per le procedure di gara il cui valore sia pari o superiore a 5000 euro

La risposta corretta è: E' richiesto a cura del responsabile del procedimento (RUP) in un momento antecedente all'indizione della procedura di gara

Domanda **55**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la "segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro":**

- a. Indica i livelli di esposizione del lavoratore ad un fattore di rischio
- b. Fornisce una indicazione o una prescrizione concernente la sicurezza o la salute sul luogo di lavoro, utilizzando, a seconda dei casi, un cartello, un colore, un segnale luminoso o acustico, una comunicazione verbale o un segnale gestuale
- c. Suggerisce comportamenti che potrebbero far correre o causare un pericolo

La risposta corretta è: Fornisce una indicazione o una prescrizione concernente la sicurezza o la salute sul luogo di lavoro, utilizzando, a seconda dei casi, un cartello, un colore, un segnale luminoso o acustico, una comunicazione verbale o un segnale gestuale

Domanda **56**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Quali sono le condizioni previste dal D.Lgs. 267/2000, affinché gli enti locali possano effettuare spese?**

- a. Possono effettuare spese esclusivamente se c'è l'attestazione della copertura finanziaria
- b. Non sono previste delle condizioni particolari pertanto gli enti locali possono effettuare spese in qualunque momento, senza particolari vincoli
- c. Deve sussistere l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria

La risposta corretta è: Deve sussistere l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria

Domanda **57**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Secondo l'art. 107 del codice appalti, in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto:**

- a. Il direttore dei lavori può disporre la rescissione del contratto
- b. Il direttore dei lavori può disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto
- c. Spetta sempre al RUP sospendere l'esecuzione del contratto

La risposta corretta è: Il direttore dei lavori può disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto

Domanda **58**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**Piano particellare di esproprio; elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; computo metrico estimativo. Quelli elencati sopra sono alcuni degli elaborati che fanno parte:**

- a. Del progetto preliminare
- b. Del progetto definitivo
- c. Del capitolato d'appalto

La risposta corretta è: Del progetto definitivo

Domanda **59**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**L'accertamento dei requisiti e dei presupposti di ammissibilita' dell'istanza rivolta alla Pubblica Amministrazione è effettuata nella fase del procedimento amministrativo detta:**

- a. Iniziativa
- b. Decisoria
- c. Istruttoria

La risposta corretta è: Istruttoria

Domanda **60**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

**1 terabyte corrisponde a:**

- a. 100 GB
- b. 1000 KB
- c. 1024 GB

La risposta corretta è: 1024 GB